I205, 21 maggio

Ottobello da Racosta di Tradate vende ad Anselmo preposito della chiesa di S. Bartolomeo al Bosco, in rappresentanza della sua chiesa 4 appezzamenti terreni in Tradate.

(Arc. St. Lomb. 1928 - Arch. Stato Milano F.R. parte antica Capitolo Maggiore - Cart. 170) *pro numero n. 410, 165*

Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinto, duodecima die callendarum iunii, indictione octava..

Presentia infrascriptorum testium, quorum nomina infra declarabuntur. Cartam vendicionis ad proprium sub titulo duplici(cis) defenx(ion)i(s) absque ullo seu ficto, seu censo reddendo et in omni suo loco et iure possessionis et omnes suas actiones et rationes utiles et directas, cessit et fecit Otobelus de Racosta, de loco Tradate in presbiterum Anselmo, nunc prepositus de Busco, cuius basilica in honorem sancti Bartolomei constructa est, - recipientem nomine et a parte prefate ecclesie sancti Bartolomei, pro precio accepto a prefato preposito a parte iudicte ecclesie, denariorum bonorum mediolanensium libras quinque denariorum novorum, prout contentus et manifestus fuit ipse Otobelus qui coram me iudice et testibus et remota omni exceptione non datis et numeratis denariis....

Actum Sancto Bartolomeo

Signum manus suprascriptorum, qui hanc cartam fieri () rogaverunt ut supra. - Interfuerunt testes ibi Ser Silix de Trevano et Guarnerius de Mendricio

Ego Raspinus de Filitiario iudex hanc cartam tradidi et scripsi ut supra legitur.

In Archivio di Stato F.R. Capitolo Maggiore, cassetta 45 cart.n°5) si trovano molte ^{ed} investiture fatte dal preposito e canonici di S. Bartolomeo di molti fondi di quella chiesa e canonica a varii fittabili - dall'anno 1205 -1274

Nel documento del 1205 notiamo il nome di basilica data alla chiesa di S. Bartolomeo - e ben lo meritava quella chiesa romanico-lombarda, della quale ora troviamo solo dei ruderi, o quasi.

1208, 22 maggio

Patronato della Famiglia Villa sulla chiesa di San Bartolomeo al bosco.

Regesto - Sentenza dei sigg. Conforto e Finiberto Canonici di Appiano, Delegati Apostolici, p. riconoscere il Giuratronato della Chiesa di S. Bartolomeo al Bosco, -preteso dalla Famiglia Villa - ed impugnato da quel Preposito e Canonici dell'Ordine di S° Agostino - definitiva a favore dei Sigg. Villa, l'anno 1208, 22 maggio.

Estratta dall'originale dal Notaio Lancellino Riva.

Come pure di altri strumenti fatti del secolo XIII° di varii contratti, e Donazioni seguite tra le Famiglie Villa e quella dei Gazi, riguardanti il Gius Padronale sud° -

Et alcuni recapiti della lite insorta fra Sig/r Gazi e il Capitolo Metropolitano dacchè la Chiesa di S. Bartolomeo ed i beni ad essa spettanti furono aggregati da Ottone arcivescovo alla Mensa Capitolare "

Questa seconda parte aggiunta al regesto, va posta, si comprende, dopo la Donazione del 1277

In no(m)1(n)e dni, die ven(er)is XI ante Kal iulii
Cum q(ue)stio inter Carlevarium et Albertum qui dicuntur de Villa, ex una parte, et Anselmum ppositum et fr(at)res Sci bartholomei de busco, ex altera - supra patronatum illius ecclesie sub p(res)b(ite)ro finib(er)to et co(n)for(to) canonicis de Aplano, super legationem dni Papae (Innocente III°) servus servorum Dei

In noie dni ... pñri finibt. et confort. canonici de aplano dellegati a Summo pontifice super ia(m) dictis(m) causam auctoritate legationis qua funguntur condempnant p(re)dic(t)os ppositum et fr̃es ad partem predictae ecclesie sti bartholomei de busco, quatenus de cetero no(n) impediunt ndas Carlevarium et alb(ertum) uti iure patronatus supra(dic-tae) eccle sci bartholomei, nec eos impediunt super possessiones ut quasi p̃dicti juris patronatus, sci. eos recognoscant ut patronos et eorum presentia et consilium atque assensum

manibus illis recognoscant in quibus patroni de iure presentia, assensus et consilium desideratur.

De hoc dicimus et facimus p̄dictis Carleuario et alberto iuramento se p̄dicte eccle patronos eum et illam petiam terrae super qua illa eccle fundata est a suis maioribus et antecessoribus eidem eccleae per iudicatum collatam esse, sit contentum in publico instrumento confecto per Gualbertum not; mill(esimo) centesimo t(ri)gesimo sexto, s(e)c(un)do die mense novembris Indic. XV. = (1136) ...

Qui (preposto e canonici) Carleuario et albert(o) ipse per se et medio confr(atri) suo p(er)sonaliter et audientibus illico p(re)dictum sacramentum eis delatum a iudicibus petiterunt. - Et sic finita est causa

Anno dominice incarnationis mille(simo) ducentesimo octavo s(ū)pr̄scripta die, indict. octava.

Actum est hoc i(n) civitate m(ediolani) i(n) eccle ste marie maioris.

Interfuerynt testes dnus passaguerra iudex, - dnus guillus... de Carcano, et flaminus de concorezzo, et obizo bap. et alii....

Ego Anselmus, qui dicor de riuolta not. sacri palatii hunc instrumentum subscripsi - Ego Montenari qui dicor... not. dni archiep. ss.

Ego Lantelinus de ripa not. c(artam) h(anc) perduxì ab authentica."

Questo documento specifica esattamente quanto era ancora indeciso nell'atto del 1155 (pag. 160). L'atto della donazione del terreno per la chiesa, come vedemmo sopra è del 1136. L'arcr. Robaldo o Vobaldo, alcuni anni dopo poteva dire, qui non ex longo tempore... ecclesiam ... construere convenerunt

S. Bartolomeo al Bosco fu quindi iniziata, nella sua miglior forma che ebbe, nel 1136 (anno della donazione del terreno) o nel seguente 1137.

1213, 3 giugno

Preposto di S. Bartolomeo al Bosco è ancora Anselmo, come appare da un istrumento di vendita terreni a livello

'Venditio ad p(ro)rium scl. ad libellum fictum... dno Anselmo pposito eccle scti Bartholomei ad buscum

(AR. St. Mil. F. R. Cass. 46, N° 5)

1215

Nel Concilio Lateranense IV° fu stabilito l'obbligo della Confessione e Comunione Pasquale per tutti i fedeli.

Venne pure imposto ai Vescovi il dovere di visitare le loro Diocesi - Fatto decreto che nessuno potesse godere più

dignità ecclesiastiche e più benefici parrocchiali.

1217, 30 novembre

Intimazione al preposto Alberto di S.^a Bartolomeo ed al sacerdote Pietro della medesima chiesa.

In nojē domini, anno a nativitate dni nōstri mille(simo) ducentesimo decimo septimo, die ante kal(endas) decembris, indictione sexta.

Sive nōjē transactionis, seu tacitationis sui juris et remissionum et pacto de non petendo et de non agendo, fecit Otto, officialis ecclesie beati petri de loco biuxano, noie illius eccle; dno al(ber)to de Castellione pposito eccle sci bartholomei de buscho, recipienti ad sue pariter et illius ecclesie sti bartholomei et pbr pet(ri) illi eccle...

Ego Otto, officialis ecclesie beati petri de loco biuxano, nomine et pariter illius eccleae peto a notario dno julio vitario, dni electi mediato, quatenus ex officio vro compellatis et inducatis ppositum et pbrum petrum sci bartholomei, ut in preceptum illius ecclesie, exhibeat et consignet omnes res - quas exportavit d. pbr petrus, vel exportari fecit ab ecclesia de biuxano, in qua fuit pbr et officialis, videlicet missale unum hyemale et.... et psalterium... et matheum, et iohannem, et ep(isto)las pauli et penitentiale unum et dialogum unum et urceollos duos et libros sex... et carrariam unam habentem intus brentse septem vini et mezenas duas de carnibus et falciones duas de manu.....

Metodo spiccio - per la colpa di un suo prete è citato anche il preposto.

1219, 30 gennaio

In nomine Dni, anno a nativitate millesimo ducentesimo decimo nono... die III ante Kal. febr.

Commutacionem bona fide inter se fecerunt; ex una parte Guifredus f. qn s(er) gandulfi de villa et paganus fl. eius cum licentia illius patris sui, ambo de burgo aplano. Et ex altera parte domnus Albertus ppositus et in nomine eccle sti bartholomei de buscho, noie et ex parte dicte eccleae, consilio et parabola et affirmatione suscriptorum canonicorum et conversorum, scl. dni petri ottonis de magiunzana - et dni pbr Anselmi marinoni, - et dni pbr ambroxii de orago, - et dni pbr petri de bruxano, omnes canonici illius eccleae, et s. patrini... et iohis et martini mollinarii, omnes conversos dicte eccle....